PORTARIA 2.863 SAT, DE 30-6-2021
(DO-MS DE 1-7-2021)

SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA - Base de Cálculo

Fazenda altera o PMPF de mercadorias
Esta Portaria altera a lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos

produtos Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope; Bebidas Hidroeletrolíticas; Água de coco;
e Fraldas e absorvente, com efeitos a partir de 2-7-2021.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária,
ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,
CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão e alteração de seus produtos na
tabela denominada PMPF, com informação dos respectivos valores;
CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições
do art. 9°-C, 9º-D e 9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,
RESOLVE:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos
relacionados abaixo, passa a vigorar com as inclusões e alterações das descrições e valores,
constantes do Anexo Único desta Portaria:
I - Bebidas I: Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope;
II - Bebidas II: Bebidas Hidroeletrolíticas;
III- Água de coco;
IV-Fraldas e absorvente.
Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor
final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão,
às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 02
de julho de 2021

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente da Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 2863, de 30 de junho de 2021
20 - Produtos de perfumaria e de higiene pessoal e cosméticos
48.00 - Fraldas
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7898064036454  FRALDA CREMER DISNEY HIPER - XG

- 52 UNIDADES - 1PCT
40,00  A

7898064036447  FRALDA CREMER MAGIC CARE - G -
60 UNIDADES - 1PCT

40,00  A

7898133019579  FRALDA CREMER HIPER FROZEN - M
- 68 UNIDADES - 1PCT

40,00  A

7898064036393  FRALDA CREMER DISNEY - XXG - 16
UNIDADES - 1PCT

19,00  A

7898064035617  FRALDA CREMER MAGIC CARE - XG -
20 UNIDADES - 1PCT

19,00  A

7898064035587  FRALDA CREMER MAGIC CARE - G -
24 UNIDADES - 1PCT

19,00  A

7898133019562  FRALDA CREMER FRALDA JUMBO
FROZEN - M - 26 UNIDADES - 1PCT

19,00  A

7898133019555  FRALDA CREMER FRALDA JUMBO
FROZEN - P - 30 UNIDADES - 1PCT

19,00  A

7896012879788  FRALDA TURMA MONICA FRALDA
JUMBO GD 24UNIDADES - 1PCT

22,77  I

7896012879771  FRALDA TURMA MONICA FRALDA 22,77  I

JUMBO MD 28UNIDADES - 1PCT
7896012879801  FRALDA TURMA MONICA FRALDA

JUMBO XXG 16UNIDADES - 1PCT
22,77  I

7896012879832  FRALDA TURMA MONICA FRALDA
MEGA GD 44 UNIDADES - 1PCT

40,94  I

7896012879825  FRALDA TURMA MONICA FRALDA
MEGA MD 50 UNIDADES - 1PCT

40,94  I

7896012879856  FRALDA TURMA MONICA FRALDA
MEGA XXG 36 UNIDADES - 1PCT

40,94  I

7896012880302  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL PLUS
REGULAR ECONOMICA GD
18UNIDADES - 1PCT

58,29  I

7896012880296  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL PLUS
REGULAR ECONOMICA MD 20
UNIDADES - 1PCT

58,29  I

7896012880319  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL PLUS
REGULAR ECONOMICA XG
16UNIDADES - 1PCT

58,29  I

7896012880210  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL
DERMA PLUS ECONOMICA GD
16UNIDADES - 1PCT

59,19  I

7896012880203  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL
DERMA PLUS ECONOMICA MD 18
UNIDADES - 1PCT

59,19  I

7896012880227  FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL
DERMA PLUS ECONOMICA XG 14
UNIDADES - 1PCT

59,19  I

50.00 - Absorventes higiênicos externos
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896007550883  ABSORVENTE FEM INTIMUS IGEL

SUAVE COM ABAS 16 UNIDADES -
1PCT

12,00  I

03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas
13.01 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM EMBALAGEM PET
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7898126700002  BEBIDA ENERGÉTICA HITS POWER -

2000ML
7,87  I

7898126630910  BEBIDA ENERGÉTICA HITS POWER -
1000ML

6,89  I

7898126630903  BEBIDA ENERGÉTICA HITS POWER -
260ML

2,90  I

02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope
01.00 - Aperitivos, amargos, bitter e similares
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896317194302  APERITIVO ERVAS AMARGAS ARCO

ÍRIS - 490ML
9,00  I

02.00 - Batida e similares
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO

7898961540108  BEBIDA MISTA DE CACHACA COM
ACAÍ ALAMBIQUE BRASIL - 500ML

40,00  I

7898961540115  BEBIDA MISTA DE CACHACA COM
MEL E LIMÃO ALAMBIQUE BRASIL -
500ML

40,00  I

7898961540092  BEBIDA ALCOÓLICA MISTA
JABUTICABA ALAMBIQUE BRASIL -
500ML

40,00  I

7898961540122  BEBIDA MISTA DE CACHACA,
PIMENTA, MEL E LIMÃO ALAMBIQUE
BRASIL - 500ML

40,00  I

04.00 - Cachaça e aguardentes
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896317194319  AGUARDENTE COMPOSTA AD

GENGIBRE ARCO ÍRIS - 490ML
8,20  I

7898961540306  CACHACA AMBURANA ALAMBIQUE
BRASIL - 700ML

55,00  I

7898961540016  CACHACA BLEND AMBURANA E
CARVALHO ALAMBIQUE BRASIL -
700ML

55,00  I

7898961540047  CACHACA PRATA ALAMBIQUE
BRASIL - 700ML

46,00  I

7898961540337  CACHACA ESPECIAL AMBURANA
ALAMBIQUE BRASIL - 750ML

130,00  I

7898961540351  CACHACA BLEND ESPECIAL
CARVALHO E AMBURANA
ALAMBIQUE BRASIL - 750ML

130,00  I

7898961540078  CACHACA ORTICANA PRATA - 600ML  15,00  I
7898961540245  CACHACA ORTIBANA CARVALHO -

700ML
20,00  I

7898961540214  CACHACA CARVALHO ALAMBIQUE
BRASIL - 700ML

55,00  I

7898961540344  CACHACA ESPECIAL CARVALHO
ALAMBIQUE BRASIL - 750ML

130,00  I

08.00 - Gim ( gin ) e genebra
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7891050003300  GIN EUA SEAGRAMS DRY - 750ML  74,90  I
7898961540382  GIN FORCA AB - 750ML  85,00  I
78989961540399  GIN ALEGRIA AB - 750ML  85,00  I
7898961540405  GIN LIBERDADE AB - 750ML  85,00  I
10.00 - Licores e similares
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896317194326  LICOR CREME DE CACAU ARCO ÍRIS

- 490ML
10,80  I

16.00 - Uísque
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
50196135  WHISKY ESC BLACK E WHITE

BLENDED - 700ML
53,90  I

23.00 - Sangrias e coquetéis
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896741609960  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO

DO VALE - 880ML
3,62  A

7896741649331  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO
DO VALE - 1500ML

6,44  A

7896741649805  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO
DO VALE - 2000ML

7,46  A

7896741687197  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO
DO VALE - 3000ML

11,37  A

7896741649348  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO
DO VALE - 4000ML

18,05  A

7896741649355  COQUETEL ALCOÓLICO CANTINHO
DO VALE - 4600ML

18,05  A

7896741687036  COQUETEL ALCOÓLICO FREI
CANECA - 2000ML

7,20  A

7896741703774  COQUETEL ALCOÓLICO STEMPEL
RED - 500ML

9,88  I

7896741703798  COQUETEL ALCOÓLICO STEMPEL
WHITE - 500ML

9,88  I

7896741703811  COQUETEL ALCOÓLICO STEMPEL
RED - 275ML

3,23  I

7896741703835  COQUETEL ALCOÓLICO STEMPEL
WHITE - 275ML

3,23  I

7898172661869  COQUETEL ALCOÓLICO - MISKOV
MACÃ VERDE - 900ML

6,83  I

24.00 - Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos de
uvas.
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7896741701534  VINHO NACIONAL TINTO SECO BORD

DOM FELICIANO - 2000ML
9,70  I

7896741701558  VINHO NACIONAL TINTO SUAVE
BORDÔ DOM FELICIANO - 2000ML

9,70  I

7896741701619  VINHO NACIONAL BRANCO SECO
DOM FELICIANO - 2000ML

9,00  I

7896741701633  VINHO NACIONAL BRANCO SUAVE
DOM FELICIANO - 2000ML

9,70  I

7896741687623  ESPUMANTE NIAGARA CASA
RANDON - - 750ML

16,64  A

7896740168909  ESPUMANTE MOSCATEL CASA
RANDON - 750ML

16,64  I

7896741686800  ESPUMANTE BRUTT CASA RANDON -
750ML

16,64  A

7790975017839  VINHO ARGENTINO BRANCO
LATITUD 33 SAUV BL - 750ML

79,99  I

7896034302585  ESPUMANTE BRANCO GARIBALDI
DEMI SECO ICE - 750ML

43,49  I

7804414018162  VINHO CHILENO TINTO MANTO BL 39,89  I

MALBEC - 750ML
7804414018179  VINHO CHILENO TINTO MANTO BL

MALBEC RES - 750ML
57,99  I

7896034302806  ESPUMANTE BRANCO GARIBALDI S
ALCOOL ICE - 750ML

51,49  I

17 - Produtos alimentícios
11.00 - Água de coco
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  VALOR (R$)  *AÇÃO
7898682610128  ÁGUA DE COCO CAMPOS DO

JORDÃO - 1000ML
3,70  I

7898682610524  ÁGUA DE COCO CAMPOS DO
JORDÃO - 200ML

1,15  I

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
I - Inclusão de Produto